

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

برگردان: جنوب جهانی
فرستنده: عثمان حیدری
۱۶ جنوری ۲۰۲۵

امریکا در یک اقدام نمایشی کوبا را از فهرست کشورهای حامی تروریسم حذف کرد



امریکا کوبا را از فهرست کشورهای حامی تروریسم حذف کرد – استقبال در امریکای لاتین

کمی پیش از پایان دوره ریاست جمهوری خود، جو بایدن، رئیس جمهور امریکا، تصمیم گرفت کوبا را از فهرست کشورهای حامی تروریسم خارج کند. این اقدام در امریکای لاتین با استقبال روبه رو شد، هر چند دولت هاوانا تأثیر مثبت آن را محدود توصیف کرد.

دولت جو بایدن، رئیس جمهور در حال کناره گیری امریکا، کوبا را از فهرست کشورهای حامی تروریسم خارج کرد. این کشور از جنوری ۲۰۲۱ و به تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین و کنونی امریکا، در کنار ایران، کوریا شمالی و سوریه در این فهرست قرار گرفته بود. بایدن این تصمیم را با این استدلال توجیه کرد که کوبا در شش ماه گذشته به هیچ نحوی از تروریسم بین المللی حمایت نکرده است. علاوه بر این، دولت هاوانا اطمینان داده است که در آینده نیز از هیچ گونه اقدام تروریسم بین المللی حمایت نخواهد کرد.

اندکی پیش از این، خیرگزاری آسوشیتدپرس از این «اقدام حسن نیت» خبر داده بود. به نقل از یکی از مقامات کاخ سفید، این اقدام با هدف تسهیل مذاکرات برای آزادی «تعدادی قابل توجه از زندانیان سیاسی» انجام شد. همزمان این رسانه از این اقدام به عنوان گامی نمادین یاد کرد که ممکن است توسط جانشین بایدن دوباره لغو شود. آسوشیتدپرس به

مارکو روبيو، وزير امور خارجه منصوب امريكا اشاره كرد كه همواره موضعي سخت‌گيرانه در قبال كوبا و طرفدار تحريم‌ها بوده است.

واكنش‌هاي كوبا

در هاوانا، اين اقدام دولت دموكرات امريكا با استقبال محتاطانه روبه‌رو شد. رئيس‌جمهور ميگل دياز-كانل از همه كساني كه به تحقق اين تصميم كاخ سفيد كمك كردند، تشكر كرد. او گفت كه كوبا هرگز نبايد در اين فهرست قرار مي‌گرفت. او در شبكه اجتماعي X نوشت:

«اين تصميم در مسير درستي است اما دير هنگام بوده و تاثير محدودی دارد. چراكه محاصره اقتصادي و بيشتري اقدامات سخت‌گيرانه‌اي كه از سال ۲۰۱۷ به‌منظور خفه كردن اقتصاد كوبا و ايجاد مشكلات براي مردم ما وضع شده‌اند، همچنان پابرجا هستند.»

دياز-كانل از جنگ اقتصادي مداوم و دخالت در امور داخلي كشورش توسط امريكا سخن گفت و همزمان براي ايجاد روابط «محترمانه و متمدنانه» با واشنگتن اعلام آمادگي كرد.

در همان روز، دولت هاوانا آزادي ۵۵۳ زنداني را اعلام كرد. اين اقدام اما به سال مقدس كاتوليك كه بيشتري توسط پاپ فرانسيس اعلام شده بود، نسبت داده شد. طبق بيانيه وزارت خارجه كوبا، اين زندانيان به دليل ارتكاب جرايم مختلف محكوم شده بودند و دياز-كانل اين اقدام را در نامه‌اي به پاپ در اوایل جنوري اعلام کرده بود. آزادي زندانيان به تدريج انجام خواهد شد.

بسياري از كشورهاي امريكاي لاتين از تصميم امريكا براي حذف كوبا از فهرست كشورهاي حامی تروريسم استقبال كردند. رهبران بسياري از اين كشورها از اين اقدام تقدير كردند. در همين راستا، برونو رودريگز، وزير خارجه كوبا، از كشورهاي همپيمان، سازمان‌هاي بين‌المللي و منطقه‌اي، جوامع مذهبي و دياسپوراي كوبا براي تلاش‌هايشان تشكر كرد و از آنها خواست فشار خود را براي لغو كامل محاصره اقتصادي عليه كوبا ادامه دهند.

واكنش‌هاي كلمبيا

رئيس‌جمهور كلمبيا، گوستاوو پترو، از تلاش‌هاي مداوم بايدن براي مذاكره تمجيد كرد. او گفت كه لغو، هرچند جزئي، محاصره‌ها يك پيشرفت بزرگ است. پترو با اشاره به بازگشت قريب‌الوقوع ترمپ هشدار داد:

«ايلات متحده در روابط با امريكاي لاتين دو رويكرد دارد: با مذاكره با تنوع يا تحميل خشونت‌آمیز.»

او در شبكه اجتماعي X ابراز تأسف كرد كه به نظر مي‌رسد دولت جديد امريكا احتمالاً رويكرد دوم را ترجيح دهد. پترو افزود: بدون مذاكره و احترام به تنوع امريكاي لاتين، ايلات متحده يك قاره كامل را از دست خواهد داد. وزارت خارجه بوگوتا نيز از اين تصميم براي كوبا ابراز خوشحالي كرد و از دولت هاوانا براي تلاش‌هايش در جهت صلح داخلي كلمبيا تشكر كرد؛ چراكه اين كشور چندين بار ميزبان مذاكرات با گروه‌هاي شورشي بوده است.

واكنش ونزويلا

ايران گيل، وزير خارجه ونزويلا، در تلگرام به كوبا تبريك گفت و همزمان اين اقدام را داراي تاثيري محدود دانست. او تاكيد كرد:

«با وجود مثبت بودن این اقدام، باید با لغو فوری محاصره‌های اقتصادی، تجاری و مالی همراه شود که بیش از ۶۰ سال است مردم کوبا را تحت فشار قرار داده و توسط جامعه بین‌المللی محکوم شده است.»
او اضافه کرد که کوبا همواره قربانی تروریسم بوده و برای صلح تلاش کرده و در درگیری‌ها میانجی‌گری و به کشورهای دیگر کمک کرده است.

واکنش بولیوی

رئیس‌جمهور بولیوی، لوئیس آرسه، در شبکه اجتماعی X نوشت که با این تصمیم امریکا، عقلانیت، حقیقت و عدالت پیروز شده است. او این اقدام را گامی مهم در مسیر لغو تحریم‌ها علیه کوبا دانست و گفت:
«صلح واقعی و عدالت اجتماعی فقط از طریق احترام متقابل، عدم مداخله و به رسمیت شناختن حاکمیت ملت‌های ما ممکن است.»

در دسامبر ۲۰۲۴، وزارت خارجه امریکا گزارشی منتشر کرد که در آن کوبا، کوریای شمالی، ایران و سوریه را به‌عنوان کشورهای حامی تروریسم معرفی کرده بود. به همین دلیل دیپلمات‌های امریکائی خواستار اعمال تحریم‌های بیشتری علیه این کشورها بودند. کوبا در تاریخ خود دو بار در این فهرست قرار گرفته است. نخستین بار در سال ۱۹۸۲ و پس از حذف از این فهرست در سال ۲۰۱۵، بار دیگر در سال ۲۰۲۱ به‌عنوان حامی تروریسم معرفی شد.

[۱۵ جنوری ۲۰۲۵](#)